
               

平成 19 年 5 月 21 日 
お客様各位 

株式会社 北海道銀行 
 

当行インターネットバンキング・ビジネス WEB サービスの機能拡張について 

 

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。 

 当行では、このたびセキュリティ強化の観点から、インターネットバンキング・ビジネスWEB
サービスの機能拡張を実施いたしました。内容をご確認の上ご利用いただきますようお願い申し

上げます。 
敬具 

記 

  
１． 機能拡張の内容 

（１） ソフトウェアキーボードの適用対象の拡大 
従来ソフトウェアキーボードで入力可能な項目はログインパスワードのみでしたが、

確認用パスワード、初回パスワード等利用範囲を拡大いたしました。これにより重要

情報の誤入力が防止されると同時にキーボードの操作履歴を盗み取るタイプのスパイ

ウェア（キーロガーと呼びます。）対策に有効です。 
詳しくは下記のURL をご覧ください。 

http://www.hokkaidobank.co.jp/security/security.html 
（ＭＡＣ ＯＳと InternetExplorer の組み合わせではご利用いただけない場合があります。その場合

は従来同様にキーボードからの入力となります。） 

（２） 取引確認メールの送信元アドレスの変更 
当行から自動送信される取引確認メールのドメイン※は従来「×××.anser.or.jp」でし

たが、フィッシング詐欺等不正取引を防止する観点から、「hokkaidobank.co.jp」にド

メインを変更します。なお、携帯電話で迷惑メール防止などのためドメイン指定など

のメール受信制限を利用されている場合は「hokkaidobank.co.jp」ドメインからのメ

ールが受信できるよう携帯電話の設定変更をお願いいたします。 
※ドメイン：電子メールアドレスの＠以下の部分 

（３） お客様の登録メールアドレスの画面表示（個人のお客様のみ） 
当行からの取引確認メールがお客様のどのアドレスに通知されるかを明確にするため、

ログイン後のトップ画面に現在の登録メールアドレスを表示いたします。 
 

２． 実施時期 

平成19年5月21日より 

 以  上 


